
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCONTRI E SPETTACOLI PRESSO LE 
BIBLIOTECHE DI MONZA. ATTIVITA' DI PROMOZIONE PER I 
MESI DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO  CHE

L’attività di promozione della lettura è uno dei principi fondanti della biblioteca 
di pubblica lettura, e che tale attività è costituita da varie iniziative culturali, tra 
le quali l’organizzazione di incontri e laboratori presso le biblioteche;
  

Le  biblioteche  del  Sistema  Urbano  di  Monza,  realizzano,  in  particolare  nel 
periodo natalizio, incontri,  laboratori  e spettacoli  al  fine sia di  fidelizzare gli 
utenti abituali sia di promuovere la lettura per la cittadinanza;

Ritenuto di procedere mediante affidamenti a diversi operatori economici, al 
fine  di  arricchire  la  realizzazione  delle  attività  attraverso  la  varietà  delle 
esperienze e  la  peculiarità  delle  competenze  possedute  dai  soggetti  che si 
intendono  coinvolgere  e  che  si  rendono  necessarie  per  l’esecuzione  del 
servizio;

Dato atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA;

CONSIDERATO CHE

l’art.10 comma 3.3 del vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi di 
collaborazione autonoma” del Comune di Monza prevede “il conferimento di 
incarico  per  l’esecuzione  di  attività  comportanti  prestazioni  strettamente 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

54
 D

E
L

 0
8/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

12
50

 / 
14

/1
1/

20
19

.



connesse all’abilità del prestatore d’opera o alle sue particolari interpretazioni o 
elaborazioni e all’originalità/unicità della prestazione o del prodotto, per le quali 
non è richiesto il possesso di titoli specifici o l’iscrizione in ordini o albi”;

Preso  atto  che  i  responsabili  delle  biblioteche  hanno  valutato  congruo  il 
corrispettivo richiesto e interessanti le proposte presentate;

Dato  atto  che  le  attività  in  programma (laboratori,  conferenze  e  spettacoli 
teatrali) si terranno presso le biblioteche del Sistema urbano di Monza come di 
seguito dettagliato:

Biblioteca Civica - via P. R. Giuliani, 1 (nei mesi di novembre e dicembre)

·         “La Divina Commedia: un viaggio, quattro percorsi”: 4 incontri tenuti dal 
prof. Fabio Resnati, per contestualizzare l’opera dantesca;
·         “Nei libri ci si perde – un corso di orientamento alla lettura (a cura di  
Raffaella Musicò)
·         “I riti della religione e del denaro” (a cura di Raffaella Musicò)

Biblioteca San Rocco - via Zara 9 (per il periodo natalizio)

·          I  seguenti  spettacoli  teatrali:  “Le quattro stagioni  del  sole”,  “Palla 
pallina”, “Ritratti teatrali” (a cura della Cooperativa Smart di Milano);

Biblioteca Ragazzi al Segno della Luna – P.zza Trento e Trieste 6 (nei mesi di 
novembre e dicembre)

·         “Indizi di lettura” a cura del Teatro del Sole, cooperativa sociale Onlus;
·         “Favola di neve” a cura de La Ventana, compagnia teatrale;
·         “Cocco e Cippicì” a cura de La Baracca di Monza, Cooperativa teatrale;

Biblioteca San Gerardo – Via Lecco 12 (nei mesi di novembre e dicembre)

·         “A sgranocchiar fiabe” a cura de La Baracca di Monza, Cooperativa 
teatrale;
·         “Che babbo quel babbo” a cura de La Baracca di Monza, Cooperativa 
teatrale

Biblioteca Triante – Via Monte Amiata 60 (nei mesi di novembre e dicembre)

·         “Indizi di lettura” a cura del Teatro del Sole;
·         “Sulla pelle. Segni indelebili di memoria” a cura de La Baracca di Monza, 
Cooperativa teatrale
·         “Emergenza in Lapponia” a cura di Cintia Colavita Dominguez

Biblioteca Cederna – Via Zuccoli 16 (nei mesi di novembre e dicembre)

·         “Un mondo a colori. Omaggio a Leo Lionni” a cura del Teatro del Sole;
·         Reading natalizio a cura di Paolo Agrati

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

54
 D

E
L

 0
8/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

12
50

 / 
14

/1
1/

20
19

.



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i.  riferito  al  presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa  Laura  Beretta, 
Responsabile del Servizio Sistemi Bibliotecari;
 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

·         Di approvare le premesse che formano parte integrante del presente 
dispositivo;

·         Di impegnare sul Capitolo 5352 “Attività di promozione della lettura, 
delle biblioteche e dei fondi storici” del Bilancio 2019 gli importi indispensabili 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

54
 D

E
L

 0
8/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

12
50

 / 
14

/1
1/

20
19

.



per garantire la corretta copertura finanziaria dei servizi descritti in premessa 
per un totale di Euro 5.840,00, così suddivisi:

·         Euro 1.850,00 sul Capitolo 5352 “Attività di promozione della lettura, 
delle  biblioteche  e  dei  fondi  storici”  del  Bilancio  2019  per  le  prestazioni 
occasionali di seguito indicate e così suddivise: 

Euro  600,00  (IVA  esente)  a  Fabio  Resnati  (preventivo  n.  prot.  161322  del 
12/09/2019) per i  4 incontri  descritti  in premessa che si  terranno presso la 
Biblioteca  Civica  di  Monza,  dando  atto  che  l’importo  è  richiesto  quale 
corrispettivo per la realizzazione del servizio in argomento (CIG. ZBA2A29FD1);

Euro 400,00 (IVA esente) a Raffaella Musicò (preventivo n. prot. 167270 del 
23/09/2019) per i  2 incontri  descritti  in premessa che si  terranno presso la 
Biblioteca  Civica  di  Monza,  dando  atto  che  l’importo  è  richiesto  quale 
corrispettivo per la realizzazione del servizio in argomento (CIG.ZD62A29F85);

Euro  450,00  (IVA  esente)  a  Cintia  Colavita  Dominguez  (preventivo  n.  prot. 
177454  del  03/10/2019)  per  l’incontro  presso  la  Biblioteca  Triante  come 
descritto in premessa dando atto che l’importo è richiesto quale corrispettivo 
per la realizzazione del servizio in argomento (CIG. ZCC2A2A1BA);

Euro  400,00  (IVA  esente)  a  Paolo  Agrati  (preventivo  n.  prot.  182345  del 
11/10/2019)  per  l’incontro  presso  la  Biblioteca  Cederna  come  descritto  in 
premessa,  dando  atto  che  l’importo  è  richiesto  quale  corrispettivo  per  la 
realizzazione del servizio in argomento (CIG. Z722A2A1FB);

·         Euro 3.990,00 sul Capitolo 5352 “Attività di promozione della lettura, 
delle  biblioteche e dei  fondi  storici”  del  Bilancio  2019 per  le  prestazioni  di 
servizio di seguito indicate e così suddivise: 

Euro 990,00 (IVA Inclusa) alla cooperativa Smart (preventivo n. prot. 177449 
del  03/10/2019)  per  la  realizzazione  dei  3  spettacoli  teatrali  descritti  in 
premessa presso la Biblioteca di San Rocco dando atto che l’importo è richiesto 
quale  corrispettivo  per  la  realizzazione  del  servizio  in  argomento 
(CIG.Z102A29F19);

Euro 360,00 (IVA Inclusa) alla compagnia teatrale La Ventana (preventivo n. 
prot. 177442 del 03/10/2019) per lo spettacolo descritto in premessa presso la 
Biblioteca Ragazzi  Al  Segno della  Luna dando atto che l’importo è richiesto 
quale  corrispettivo  per  la  realizzazione  del  servizio  in  argomento  (CIG. 
Z232A2A04C);

Euro  1.155,00  (Iva  inclusa)  alla  cooperativa  sociale  Onlus  Teatro  del  Sole 
(preventivo  n.  prot.  177714  del  04/10/2019)  per  le  3  letture  teatralizzate 
descritte in premessa presso le biblioteche di  Cederna, Triante e Ragazzi  Al 
Segno della Luna dando atto che l’importo è richiesto quale corrispettivo per la 
realizzazione dei servizi in argomento (CIG. Z2F2A2A097);

Euro  1.485,00  (Iva  inclusa)  alla  cooperativa  teatrale  La  Baracca  di  Monza 
(preventivi nn. prot. 177440 del 03/10/2019 e 179923 del 08/10/2019) per i 4 
spettacoli presso le biblioteche di Triante, Ragazzi Al Segno della Luna e San 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

54
 D

E
L

 0
8/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

12
50

 / 
14

/1
1/

20
19

.



Gerardo come descritto in premessa, dando atto che l’importo è richiesto quale 
corrispettivo per la realizzazione dei servizi in argomento (CIG. ZF82A2A0D7);

di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato dietro presentazione di regolari 
fatture e notule di pagamento;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli  interessati  dal presente provvedimento in 
relazione ai tempi di pagamento previsti e delle variazioni di cassa in corso di 
approvazione;

di dare atto che la spesa è impegnata nel rispetto dei principi contabili indicati 
dalla  normativa  sull’armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio  citati  in  premessa.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 5352

ATTIVITA' 
DI 
PROMOZIO
NE DELLA 
LETTURA, 
DELLE 
BIBLIOTEC
HE E DEI 
FONDI 
STORICI

1030299999 05021 3.990,00

2019 5352

ATTIVITA' 
DI 
PROMOZIO
NE DELLA 
LETTURA, 
DELLE 
BIBLIOTEC
HE E DEI 
FONDI 
STORICI

1030299999 05021 1.850,00

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):Z102A29F19 - ZD62A29F85 - ZBA2A29FD1 - 
Z232A2A04C - Z2F2A2A097 - ZF82A2A0D7 - Z722A2A1FB;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

54
 D

E
L

 0
8/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

12
50

 / 
14

/1
1/

20
19

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

54
 D

E
L

 0
8/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

12
50

 / 
14

/1
1/

20
19

.



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INCONTRI E SPETTACOLI 
PRESSO LE BIBLIOTECHE DI MONZA. ATTIVITA' DI PROMOZIONE PER 
I MESI DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2154 
del 08/11/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 5352 ATTIVIT
A' DI 
PROMO
ZIONE 
DELLA 
LETTUR
A, 
DELLE 
BIBLIO
TECHE 
E DEI 

1030299
999

05021 3.990,00 2520C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

54
 D

E
L

 0
8/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
12

50
 / 

14
/1

1/
20

19
.



FONDI 
STORICI

2019 5352

ATTIVIT
A' DI 
PROMO
ZIONE 
DELLA 
LETTUR
A, 
DELLE 
BIBLIO
TECHE 
E DEI 
FONDI 
STORICI

1030299
999

05021 1.850,00 2627

Conformemente alla circolare M.I. n. F.L. 25/97 ed al principio contabile n.2 – 
punto 73 – approvato dall’osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti 
locali il 18/11/2008.

Monza, 12/11/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

54
 D

E
L

 0
8/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
4/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
12

50
 / 

14
/1

1/
20

19
.


